

No 275.

Kalendarzyk tygodniowy:

Piąt. Eligiasza B. W.
Sob. Bibianny P. M.
Niedz. Franciszka Ks.
Pon. Barbary P. M.
Wt. Sabby Op.
Śr. Mikołaja B. M.
Czw. Wig. Ambrozego.

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie " 3 " —
Kwartalnie " 1 " 50
Miesięczn. " " 50
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40

Półrocznie " 3 " 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie rb. 1 kop. 10

Wschód sł. godz. 7 m. 49

Zachód sł. godz. 5 m. 48

Dług. dnia godz. 8 m. 45

Ubyło dnia godz. 8 m. 22

Redakcja

w Łodzi

ul. Przejazd № 8.

Telefona № 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, społeczny i literacki, ilustrowany.

Piątek dnia 1 grudnia 1911 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Hoża № 32; w Pabianicach u p. Teodora Minkego
w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEŃ: Nadesłane przed tekstem 50 kop. za wiersz petitowy. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1¹/₂ kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. Artykuły bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca. Ogłoszenia w tekście 1 rub. za wiersz petitowy.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3—4-ej po południu.

Narada u Rabina.

- Poradz, rebe, co robić. Nie mogę mieć dzieci?!
- Pijcie koniak Szustowa, to bocian przyleci!..



3853

wracam zaś doń celem przypomnienia reumatykom, że terapia ma obecnie na ich usługi nowy środek leczniczy, który przeszedł wszystko, co dotychczas było znane lub próbowane, a nawet i to, o czym kiedykolwiek marzyć można było.

Środkiem tym, który jest obecnie już tak rozpowszechniony, jak antipirina lub jodek potasu, jest URODONAL CHATELAINE'a.

URODONAL został nietylko przedłożony przez profesorów fakultetu w Akademii Medycznej (dnia 10 listopada 1908 roku) i w Akademii nauk (dnia 14 grudnia 1908 r.) w Paryżu, ale święcił też i tryumfy w praktyce codziennej, zyskując sobie niebawem, obok błogosławieństw chorych, uzasadnione pochwały lekarzy.

Gdyby mi wypadło przytoczyć na tem miejscu wszystkie zaświadczenia licznych lekarzy-praktyków, którzy, wypróbawszy URODONAL CHATELAINE'a, mieli sobie za obowiązek złożyć mu swój hołd, wówczas musiałbym obrócić na to połowę niniejszego numeru; zadowolę się tedy streszczeniem tylko ostatniego z tych dokumentów, który ukazał się dopiero co w „Journal des Practiciens” i podpisany jest przez znanego internstę.

„W ciągu ostatnich miesięcy—pisze autor—mieliśmy sposobność wypróbować nowy środek leczniczy, URODONAL CHATELAINE'a ze skutkiem rzeczywistie godnym uwagi: nigdyśmy się nie uciekali do niego napróżno i zawsze osiągałmy uzdrowienie naszych chorych. Artretycy, którzy za poradą naszą w ciągu dziesięciu dni każdego miesiąca zażywali po 3—4 łyżeczek URODONALU CHATELAINE'a, nie mieli więcej jedni napadów reumatyzmu, drudzy — kolek nerkowych, a jeszcze inni — migreny, co jest najlepszym wskaźnikiem tego, że takie peryodyczne drenowanie moczu zabezpiecza chorych od nawrotu choroby. Jest to wynik nadzwyczajnie ciekawy i dający lekarzowi skuteczną broń do ręki“.

Następnie dla poparcia swych twierdzeń, autor przytacza kilka spostrzeżeń osobistych, od których powtórzenia nie mogą się powstrzymać.

Pan R., dymisyonowany generał, w wieku lat 70, miał corocznie ataki podagry; ostatni bardzo silny, został dosłownie zdławiony przez znaczną dawkę URODONAL'u. Tej zimy generał R. nie miał zupełnie ataku i przypisuje miłą tę niespodziankę tej okoliczności, że zażywa regularnie co miesiąc URODONAL CHATELAINE'a.

Pani Angela B., lat 37, cierpiała od sześciu lat na syatykę, która uparcie stawiała czoło wszelkim zabiegom; URODONAL zwalczył uporczywą tę chorobę w ciągu 3-ch miesięcy i od pół roku z górą pani B. nie miała bólów ani razu.

D., pomocnik fryzjerski, lat 29, dotknięty ostrym reumatyzmem, mający stawy zdrętwiałe i bolące, został zupełnie uleczony w ciągu dni 19.

Teatr Popularny

Dzisiaj o 8 m. 15 w.
Jutro po poł.
Jutro o 8 m. 15 w.

Konstantynowska 16.

„Kobieta bez znaczenia“

Oskara Wildego w 4-ach aktach.

„Żywy posąg“ w 6-ciu aktach.

„Koniec Mesjasza“ J. Żulawskiego.

Warszawskie Ziemiańskie Towarzystwo Mleczarskie

ODDZIAŁ w ŁODZI.

(Biuro i magazyny: Piotrkowska 200, telefon 27-71. Sklepy: I—Piotrkowska 141, II—Piotrkowska 200, III—Widzewska 128, IV—Staro-Zarzewska 49, w Pabianicach: Zamkowa 11) otworzyło:

sklep 4-ty

przy ulicy Staro-Zarzewskiej № 49.

Mydło Nafciane D-ra Golcwajga

do prania bielizny.

4594

Kursy Techniczne w. KULAWSKIEGO

dla przemysłu włóknistego
Na nowe półroczje ZAPISY już rozpoczęte na oddziały: przedzalniczy, tkacki, farbiarski, apreturowy i rysunkowy.

Nowo-Cegielniana № 9
wieczorami od godz. 7 i pół do 10.

8563

Dr. JELNICKI

powrócił.

CHOROBY SKÓRNE i WENERYCZNE.

ulica Andrzeja № 7.

5821



2487

Leczenie reumatyzmu.

Ktokolwiek mówi o reumatyzmie ma audytorium zapewnione i to audytorium, które będzie słuchało z zainteresowaniem i uwagą, gdyż jest to temat, który nigdy i nigdzie nie traci nic ze swej ogólnej i palącej aktualności; bo czyż znajdzie się wśród nas jeden choćby osobnik, któryby, bez względu na płeć, wiek, nawet i tryb życia, ani razu w życiu swem nie przeżył napadu reumatyzmu, w słabszym lub silniejszym stopniu? Gdy zaś pod nazwę tę podciągniemy, jak tego wymaga etjologia, wszystkie liczne i różnorodne objawy reumatycznej skazy moczowej, jako to: podagrę, piasek, kamieć żółciową, przewlekłą migrenę, wszelkie wogóle bóle, zwapnienia tętnic, liczne choroby skórne, oczu i t. d., natenczas należałoby przyznać, że kwestya ta dotyczy trzech czwartych rodzaju ludzkiego.

Fakt ten będzie dla mnie usprawiedliwieniem, iż powrócę raz jeszcze do tematu, który nie zdaje mi się, ażeby się rychło dał wyczerpać; po-

A jednak dobroczynne to działanie URODONAL'u nie ma w sobie nic cudownego zgola i pojmiemy je łatwo, skoro sobie uprzytomnimy:

1) że artretyzm we wszelkich swych przejawach łączy się z urykemią, to jest zatruciem organizmu kwasem moczowym, a to w tym sensie, że idzie on zawsze w parze z nadmiarem we krwi trucizny, która się kwasem moczowym zowie;

2) że URODONAL CHATELAINE'a, składający się z takich czynników, jak lizydyna, chinat piperazyny, urotropina, jest jednocześnie najenergiczniejszym środkiem rozpuszczającym i zarazem usuwającym kwas moczowy i działa 37 razy silniej od lityny.

Sprawozdanie to nie byłoby zupełnem, gdybym nie nadmieniał, że URODONAL CHATELAINE'a posiada i tę własność jeszcze, że jest zupełnie pozbawiony wszelkiego szkodliwego wpływu na serce, mózg, tętnice, nerki i żołądek.

Rozbiory moczu, czytamy w „Journal des Practiciens“, — któreśmy dawali robić kilkakrotnie, dowiodły nam, że URODONAL CHATELAINE'a wywołuje prawdziwy upust moczu, co jest kardzo ważnym faktem, nie wystarcza bowiem rozpuścić truciznę: należy ją też usunąć.

Uspokajający fakt ten został nam potwierdzony przez wszystkich lekarzy, którzy się środkiem tym zainteresowali i zajmowali (d-r Solo Lebovici, d-r Boureille; d-r Jaubert, prof. Maturi i inni), wszyscy oni wskazują na zadziwiająca skuteczność URODONALU CHATELAINE'a, który jest rzeczywiście tem samem dla reumatyzmu czem chinina dla febr. Z ich doświadczeń wynika, że kompletna kuracja URODONAL'em CHATELAINE'a (flakony), oczyszcza zupełnie z kwasu moczowego nawet najbardziej nim zatruty organizm i zabezpiecza od wszelkich nawrotów.

Nauka lekarska wzbogaciła się tedy o środek pierwszorzędnej wartości, a działający wielce skutecznie, bez najmniejszego niebezpieczeństwa, stale i niezawodnie, jak o tem świadczy sensacyjny komunikat, wygłoszony w Paryskiej Akademii medycznej „O leczeniu urykemią za pomocą URODONAL'u CHATELAINE'a“.

Tem się tłumaczy fakt, że jury wystawy Franko-Brytańskiej przyznało URODONAL'owi CHATELAINE'a medal złoty, wystawy zaś w Nancy i Quito, dwie wielkie nagrody, „grand prix“, że rządy zagraniczne zezwoliły na wwóz tego cennego środka leczniczego do odnośnych krajów i, że francuskie ministerium marynarki zaakceptowało URODONAL CHATELAINE'a zgodnie z orzeczeniem Rady zdrowia publicznego, po wyczerpujących próbach w szpitalach morskich. A więc jeszcze jedna choroba zniknie niebawem z powierzchni ziemi.

P. S.

Zwykła dawka: 3 łyżki dziennie w przerwach między posiłkami (w ciągu 10 dni w mie-
scu). Żadnego niebezpieczeństwa, żadnego

szkodliwego wpływu nawet przy dawkach bardzo dużych i często ponawianych.

URODONAL CHATELAINE'a znajduje się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Wystrzegaj się bezwartościowych naśladownictw i żądać jedynie URODONAL'u CHATELAINE'o.
3779

XV.

Piętnasty rok rozpoczyna się od czasu objęcia przez „Rozwój“ dziennikarskiej placówki w Łodzi.

Piętnasty rok, jakież to niewielki okres czasu, a ile zmian! Ilu ludzi zasłużonych na polu pracy społecznej odeszło od nas, ilu ludzi pożytecznych, nie mogąc się pogodzić z życiem nerwowem miasta i jego warunkami, porzuciło miejsca przez siebie zajęte i udało się w świat poszukiwać lepszych konjunktur — zdrowszych stosunków, mniej nerwowych zajęć.

Powstały też liczne instytucje polskie, stowarzyszenia i kooperatywy, ale i wśród nich z każdym dniem nowe przerzedzenia, nowe luki!

Braknie nam często sił, braknie sprężystości do pokonywania przeciwności, braknie uświadomienia, że potęga nasza musi polegać na organizacji, na kooperatywach. Nie rozpaczamy jednak nad tem, bo siła społeczeństw — nietylko w samym stowarzyszeniu, w samej kooperatywie, są to rzeczy ważne i pomocnicze, nawet jak w naszym położeniu, niezbędne, jednak żywotność narodu leży w jego kulturze, objawia się w jego duszy, spoczywa w głębinach jego serca, żyje we krwi.

Gdy te główne podstawy są, naród żyje, naród żyć będzie, żyć musi! Przyjdą kolejno: i solidarność i łączność i kooperatywy; przyjsie muszą, mimo nieudatnych prób...

Wśród licznych instytucji polskich w Łodzi „Rozwój“ także znalazł mały kącik i z wyteżeniem broni swojskiej ostoji i ideałów, którym służy i których strzedz wam przyrzekł.

Już piętnasty rok się rozpoczyna. W szeregu tych lat przeszedł „Rozwój“ sporo ciężgów, sporo politycznych procesów, sporo zamknięć i sporo kar zapłacił.

Z malej, wątłej latorośli zamienił się na wielkie drzewo, którego konary nieomal wszystkie szczyry polskie ogarnęły domy, wszystkie polskie rodziny.

Szampańskie
LOUIS de BARY

1983-21

Wstępując w piętnasty rok naszej pracy w Łodzi i nadal służyć wam będziemy niezachwianie iść ku ideałom, o które upomina się każde polskie serce!

REDAKCJA.

Z Dumy.

Skandaliczne posiedzenie.

We środę ubiegłą Duma państwowa była widownią takiego skandalicznego posiedzenia, które wprost wstyd wielki jej przynosi.

Według sprawozdania Agencji telegraficznej, petersburskiej, przewodniczący Rodzianko zawiadomił posłów o wniesieniu nagłej interpelacji przez socjalnych demokratów co do okoliczności, które towarzyszyły żądaniu rządu wykreślenia ze składu Dumy państwowej drugiego powołania frakcji socjalno-demokratycznej.

Kamienski oświadcza; „W moich rękach znajdują się dokumenty, zatytułowane interpelacją o frakcji socjalno-demokratycznej drugiej Dumy. W interpelacji z pierwszych wierszy widać, że interpelacja dotyczy takich okoliczności, które miały miejsce podczas zamkniętego posiedzenia Dumy drugiego powołania. Dlatego, w imieniu październikowców i nacyonalistów, zwracam się do prezesa Dumy z prośbą, aby na mocy przysługującego mu prawa wydał zarządzenie o zamknięciu drzwi posiedzenia na czas rozpoznawania interpelacji.

Podczas nieustannej wrzawy prawicy ogłaszane jest oświadczenie interpelacji, która twierdzi, że cała historia z organizacją wojskową, deputacją i spiskiem została inscenizowana przez petersburski wydział ochrany. Na dowód przytoczone są rewelacje byłego tajnego współpracownika wydziału ochrany Brodzkiego. Proponowane jest zainteresowanie prezesa rady ministrów i ministra spraw wewnętrznych, czy jest im wiadomo, że funkcjonariusze petersburskiego wydziału ochrany zorganizowali czasowe biuro bojowych organizacji wojskowych przy petersburskim Komitecie rosyjskiej socjalno-demokratycznej partii robotniczej w celu ustalenia związku biura z frakcją socjalno-demokratyczną Dumy; wysłania tam deputacji i rozkazu rewolucyjnego, co posłużyło za główną podstawę do pociągnięcia członków frakcji do odpowiedzialności sądowej i zastosowania względem nich wyższego stopnia kary. I jeżeli wiadomo, to jakie mogą być zarządzone kroki w celu pociągnięcia winnych zbrodniczych działań agentów ochrany do prawnej odpowiedzialności i przywrócenia prawdy obiektywnej w całej sprawie pociągnięcia do odpowiedzialności frakcji socjalno-demokratycznej Drugiej Dumy.

Prezes oświadcza, że, po obznajmieniu się z treścią oświadczenia, na zasadzie art. 44 organizacji Dumy, ogłasza niniejsze posiedzenie za trwające przy drzwiach zamkniętych.

Drzwi zostają zamykane. Publiczność i przedstawiciele prasy wypraszani są z sali posiedzeń.

W części posiedzenia przy drzwiach zamkniętych pierwszy z podpisanych na interpelacji, Geczkory, oświadcza, że wobec warunków wytworzonych przez większość Dumy dla rozważenia danej interpelacji, socjaliści-demokraci uważają za niżej swej godności rozpoznawanie interpelacji.

Po ukończeniu obrad nad interpelacją socjalnych demokratów i otwarciu drzwi, prezes oświadcza że otrzymał podanie 54 członków Dumy z interpelacją pod adresem rządu;

„Obznajmiwszy się z oświadczeniem i uznając, że ono jest jednak brzmiające, z niewielu poprawkami redakcyjnymi z oświadczeniem tylko co ogłoszonym i wycofanem, — mówi prezes — na zasadzie art. 44 organizacji Dumy, znajdują, że

FOTOGRAFIA „MODERNE” ST. ZABORSKIEGO

PIOTRKOWSKA 97. II PIĘTRO

(NIE W SKLEPIE).

Pierwszy zakład w Łodzi, który wprowadził **fotografie postępową**. Największe, wzorowo urządzone atelier. Wykończenie fotografii wykwentne. Do dnia 1-go stycznia dodaję **premia**: do każdego tuzina fotografii duży

PORTRET

PIOTRKOWSKA 97. II PIĘTRO

(NIE W SKLEPIE).

(NIE W SKLEPIE).

Przy zakładzie otwarte są **Ku sy fotograficzne** dla amatorów.

Zgłoszenia przyjmują się w każdym czasie.

i to oświadczenie powinno być rozważane na posiedzeniu zamkniętym".

Drzwi sali zamknięto.

Sprawozdanie z drugiej zamkniętej części posiedzenia nia podlega ogłoszeniu.

To jednak, co opowiadano w kuluarach Dumy po otwarciu drzwi i zamknięciu posiedzenia, wystarcza aż nadto, by mieć pojęcie o skandalicznym posiedzeniu, które rozpoczął październikowiec Kamienski, zadokumentowawszy urzędowo zlanie się frakcji 30 października z frakcją nacyonalistów, występując jako rzecznik obu tych frakcji, otwarcie w ich imieniu dowiódł, że zarówno październikowcy, jak i nacyonalści (ci nie ulegało najmniejszej wątpliwości), z pomocą zdeklarowanych oddawna przeciwników-prawicowców — ignorują opozycję i dokładają wszelkich sił, aby zamknąć jej usta.

Posiedzenie zamknięte jest zatrzaskiem dla mów poselskich i podawać z nich streszczenia, poza urzędowym biuletynem, nie wolno.

To też to, co stało się rzeczą wiadomą i przedostało się do gazet, pochodzi z kuluarów Dumy, a wszystko razem wzięte, co w tych kuluarach mówią o tem, co się działo, przechodzi wszelkie prawdopodobieństwo.

Było to nie posiedzenie wybrańców narodu, ale jeden długi skandal. Żaden z deputowanych nie siedział na swoim miejscu. Prawicowi i lewicowi skupili się około trybuny, wzajemnie odgrajając sobie pięściami. Nad tą gromadą wymyślającą sobie wzajem, unosiła się jakaś zmora jarmarczna.

Wyzwiska i słowa obelżywe były przyczyną tego, że zabroniono robić stenogramów, gdyż zawierałyby jedną litanię lajań.

Rodzianko w rozmowie z dziennikarzami, którzy zarzucili go pytaniami w kuluarach, oświadczył, że posiedzenie musiał zarządzić zamknięte z tego powodu, że zarówno stronnicy, jak i przeciwnicy interpelacji powołaliby się na szczegóły posiedzenia zamkniętego Drugiej Dumy, na którym rozpoznawano sprawę wykreślenia członków frakcji esdeckiej i na materiały rozpraw sądowych przy drzwiach zamkniętych.

Wzburzenia posłów niepodobna opisać.

Ma się odbyć zebranie wszystkich frakcji opozycyjnych w celu skoordynowania dalszego postępowania.

Kadeci oświadczyli, że nie uważają interpelacji za esdecką, ale za interpelację całej opozycji.

Esdecy w tych dniach mają wznieść nową interpelację, w której nie wspomną ani słowem o posiedzeniu przy drzwiach zamkniętych w drugiej Dumie.

Gdyby prezes Rodzianko znów ogłosił posiedzenie przy drzwiach zamkniętych, grożą obstrukcją nieustanną.

Posiedzenie śródkowe znalazło echo w różnych miejscach. Na zebraniach w fabrykach i zakładach uchwalono wyrazy współczucia dla socjalnych demokratów oraz skazanych posłów z Drugiej Dumy.

Uгода z Rusinami.

Z Wiednia donoszą pod dniem 28 z. m.:

Po długich układach zakulisowych przyszło wreszcie do rozpoczęcia jawnych rokowań między prezydentem Koła polskiego i prezydentem Klubu ukraińskiego. Pierwsze posiedzenie formalne odbyło się dnia 23 listopada.

Trudno na razie przesądzać, jakie będą wyniki tych rokowań w obec żądań ukraińców, którzy domagają się, ażeby polacy im przyznali.

1) 31 procent mandatów rusińskich z ogólnej liczby mandatów sejmowych;

2) utworzenie osobnej kuryi rusińskiej w sejmie galicyjskim z prawem weta w kwestjach narodowych;

3) utworzenie okręgów jednomandatowych możliwie jednolitych pod względem narodowym;

4) zatrzymanie dotychczasowych głosów wirylnych w sejmie galicyjskim;

5) stworzenie uzupełniającej kuryi wiejskiej, nie opartej przecież na ogólnym prawie głosowania;

6) pomnożenie liczby posłów wiejskich do sumy 88:



— No, pan Polak, dowolno... Dawaj Chełmszczyżnu! Ona nasza.

— Ależ panie hrabio! to koldra, nie Chełmszczyżna.

7) zaniechanie zmian w ordynacji wyborczej;

8) zaniechanie wprowadzenia głosowania pluralnego;

9) odpowiednie rozmieszczenie mandatów rusińskich w wszystkich kuryach;

10) ustalenie liczby rusińskich członków wydziału krajowego na trzech.

Niektóre z tych żądań bezwarunkowo znajdują uznanie polityków polskich, jakkolwiek na pierwszy rzut oka wydają się trudnymi do przyjęcia. I tak niewątpliwie prezydium Koła polskiego zaakceptuje zasadę, by rusinom oddać 30 procent lub 31 procent z ogólnej liczby mandatów. Tak samo politycy polscy zgodzą się na zatrzymanie dotychczasowych wirylistów w sejmie i na przyznanie rusinom 3 miejsc w wydziale krajowym przy równoczesnym pomnożeniu ogólnej liczby mandatów wiejskich.

Natomiast dwa żądania rusińskie niewątpliwie wywołają opór stanowczy polityków polskich.

Przedewszystkiem nie przypadnie im do gustu stworzenie w sejmie osobnej kuryi rusińskiej, wyposażonej w prawo weta, gdy będzie chodziło o kwestyę narodowe.

Następnie niewiadomo, czy polacy zgodzą się na przyznanie rusinom mandatów także w kuryi większych posiadłości i w kuryi miejskiej.

Nie będzie to prorocstwem, ale trzeźwym wyciągnięciem realnego wniosku z danych faktycznych, jeżeli stwierdzimy, że o te punkty wywiąże się na konferencji najzaciętsza walka.

Oreǳie Papieża.

W uzupełnieniu zamieszczonego wczoraj telegramu z Rzymu otrzymujemy o onegdajszej mowie papieża Piusa X na tajnym konsystorzu następujące znamienne szczegóły:

Przedewszystkiem papież zaznaczył, że miło mu, iż po długim czasie może znowu przemówić do św. Kolegium i poruszyć sprawy, które jego ducha w tak bardzo ciężkich czasach zajmują. Rok bieżący jest rokiem szczególnej żakoby, którą każdy pojąć potrafi. Halaśliwa uroczystość pamiątkowych wydarzeń, od których datuje się początek tak wielu obraz prastolicy apostołskiej, sprawiły papieżowi i każdemu oddanemu jej synowi wielką bolesć. Z inicjatywy pewnej sekty urządzone manifestacje nienawiści przeciwko wierze katolickiej, jawnie wyszydzając wiernych całego świata. Mimo to największym dobrem i najwięcej uwagi godną cnotą Włochów których kochamy, jest wiara, która w tak dziwny sposób tworzy źródło i popiera wszelki postęp w kulturze Włoch i tylko dla Włoch może być źródłem pokoju i trwałego dobrobytu.

Papież podniósł dalej, że w Rzymie samym nieprzyjaciele kościoła i religii przyznali bezkarność dla sekty, co niczego bardziej nie narusza, jak Boga i porządku chrześcijańskiego. Silne jest także przeświadczenie, że to, co przeciwko kościołowi rozpoczęło się w Portugalii, stało się pod wpływem tej sekty. Umocnić więc należy po stanowienia encykliki, potępiającej rozdział kościoła od państwa. Najstarszą cnotą jest przywiązanie do kościoła katolickiego; ona przełamie opór tych machinacji, które tłumią wszelką wolność sumień i przygotowują zgubę swojego kraju.

Papież pochwała godne podziwu zachowanie się episkopatu i duchownych Portugalii z patriarchą na czele.

Wobec zła czasu i złośliwości, które tu i tam się okazuje ze strony modernizmu i naturalizmu jest pociecha w tem, gdy się widzi, jak wszędzie wzrasta miłość do przenaświętszej Eucharystyi. Papież wspomina o wspaniałym przebiegu uroczystości eucharystycznych w Londynie i Montrealu, a szczególnie o kongresie w Madrycie, w którym wzięły udział wszystkie klasy od najniższych do najwyższych z królem katolickim i jego rodziną na czele. Wśród tych warunków Hiszpania najdobitniej pokazała, jakie są jej prawdziwe uczucia religijne i potwierdziła, że jest i pragnie zostać w swej najistotniejszej części katolicką. Mimo więc tego, że Hiszpania dąży do promulgowania ustaw, które mają naruszyć znaczenie religii i wierność dla kościoła, trzeba uznać, że pragnie ona utrzymać tyloletnie węzły łączności ze stolicą.

Papież zakończył słowy; „Oby Bóg uchronił ten tak drogi naród przed wszystkim złem, które zdaje się zagrażać jego pokojowi i szczęściu!”

Urzednicy d. ż. W. W. wobec skupu.

Na kolei warszawsko-wiedeńskiej pracuje z górą 16000 ludzi więc kwestya ich bytu przestaje być sprawą prywatną ich rodzin, lecz nabiera doniosłego znaczenia.

Wobec wrazenia najrozmaitszych alarmujących pogłosek „Kuryer Poranny” pomieścił w tej sprawie następujący artykuł, w którym tak rozumuje:

Otóż stwierdzić trzeba przedewszystkiem, że stan rzeczy nie przedstawia się tak źle, jak się pesymistom wydaje, jakkolwiek bowiem już w czasie najbliższym po skupie przewidywane są pewne zmiany w składzie pracowników kolei W. W., to jednak praktyka dotychczas stosowana przy skupie kolei Nadwiślańskiej i Terespolskiej, jest rękojmią, że nie będą oni usuwani z dnia na dzień.

Praktyka ta uczy, że jeżeli władze usuwają pracowników natychmiast po skupie, to płaca

Ostateczne załatwienie sprawy Marokańskiej.



Do Anglika. To lubię. Kiedyś mnie tak serdecznie i po przyjacielsku uściskał, natychmiast zabiorę swoje pancerniki z Agadiru.

Sytuacja polityczna w Austrii.

„Goniec” zamieszcza artykuł, omawiający sytuację ogólną w Austrii, w którym wyraża przypuszczenie, iż: „gabinet Stürgkha nie ma widoków zaprowadzenia spokojnej pracy w parlamencie. Trudności pochodzące z przeciwności narodowych komplikują się przez sprawę drożdżnianą, wyzyskiwaną przez wszystkie grupy i partie demagogiczne. Zdaje się, że wrócić będą musiały na pewien czas rządy za pomocą paragrafu 14. Właściwie nie niepokoją one dziś nikogo w Austrii, gdyż im nie towarzyszy nadwyżenie, lub uszczuplenie swobód obywatelskich: prawa druku, zebrań i stowarzyszeń. Liberalizm polityczny dziś jest już zasadniczą cechą życia politycznego Austrii i nie potrzebuje oparcia parlamentarnego. Pomimo tego przeciągłe rządzenie w Austrii bez parlamentu nie jest możliwe. Pożyczki i nawet inne sprawy finansowe, wymagają parlamentu „Austria się nie ukonstytuuje — powiedział Smolka — aż się nie przyzna do federalizmu.”

„Nowa Gazeta” omawiając rolę Koła Polskiego w tym gabinecie hr. Stürgkha jest zdania, iż

„Koło polskie przez „desygnowanie” do gabinetu hr. Stürgkha dwóch ministrów-parlamentarzystów, przystąpiło już stanowczo do jego większości rządowej. Czego od niego tam przede wszystkim żądają i na co ono już się zgodziło — wiadomo: zawotowania obecnemu rządowi 6-miesięcznego prowizoryum budżetowego i głosowania za całą pożyczką, żądaną przez rząd. Co za to w zamian da kraju i szerokich sfer ludności otrzyma — jeszcze nie wiadomo. Na razie charakter pretensji Koła i możliwości ich zaspokojenia przez rząd znamionuje fakt, że przeciw podwyższeniu kwoty na cele inwestycyjne, mianowicie na kupno wagonów dla kolei lokalnych i na telefony, o kilkadziesiąt milionów, które Koło na swoim posiedzeniu wystawiło, jako swój postulat, wystąpił na posiedzeniu komisji budżetowej, „choć uznaje słuszność tego żądania” — mąż zaufania Koła w rządzie, minister skarbu Zaleski.”

Kalendarz „Rozwoju”.

Przy numerze gwiazdkowym roześliśmy naszym prenumeratorom bezpłatnie kalendarz w formie broszury. Kalendarz będzie przeznaczony do ogólnego użytku i opatrzone zostanie w dział informacyjny, najniezbędniejszy.

Ogłoszenia do tego kalendarza przyjmujemy tylko w ograniczonej liczbie. Pożądane jednakże byłyby adresy niezbędnych rzemieślników, których praca ma styczność z życiem codziennym i przedsiębiorstw ogólnego użytku, jak npr.: zdunów, krawców, tapicerów, szewców, stolarzy, ślusarzy, introligatorów, szklarzy, elektrotechnik, pralni, wynajmu karet, przepisywania na maszynie i t. p., o które to informacje często bywa administracja zapytywana.

Adresa te interesanci w ciągu dwóch tygodni mogą zamawiać w administracji naszego pisma po 3 rb. za adres.

Administracja przyjmuje też ogłoszenia na okładkę.

Agentów nie rozsyłamy.

Administracja „Rozwoju”

Przejazd № 8.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Samoslawy. Jutro Szulislawa.

TEATR POPULARNY. (Konstantynowska nr. 16). Dziś „Kobieta bez znaczenia” O. Wildego. Początek o godz. 8 min. 15 wieczorem.

— Jutro „Żywy posąg”. Początek o godz. pół do 4 po poł. — „Koniec Mesjasza” J. Żuławskiego (po raz pierwszy). Początek o godz. 8 min. 15 wieczorem.

ZEBRANIA. Jutro zebr. Stow. majstrów fabr., na którym dr. fil. B. Heiman wygłosi odczyt o astronomii. (w lok. wł., Nowy Rynek 6), o godzinie pół do 9 wieczorem. — Og. zebr. czl. Stow. prac. handl. (w lokalu wł., Długa 45) o godz. 8 wieczorem.

KOŁO PRAC. DR. ŻEL. FABR. ŁÓDZKIEJ. Jutro zabawa p. n. „Wieczór śmiechu” (w lok. wł., Widzewska 75). Początek o godz. pół do 9 wieczorem.

TOW. „CZESKA BESEDA”. Jutro wielka zabawa (w lok. wł., Olgińska 14). Początek o godzinie 8 wieczorem.

STOW. PRAC. PRZEMYSŁU I HANDLU. Jutro zebranie towarzyskie p. n. „Sobótka” (w lok. własnym, Zielona 15, róg Wólczańskiej).

„LIRA”, Widzewska 75. Jutro wieczorek towarzyski p. n. „Andrzejski”. Początek o godzinie pół do 9 wieczorem.

ODCZYT. Jutro w lokalu Tow. krzewienia oświaty, Mikołajewska 11, o godzinie 8 wieczorem, dr. M. Kaufman wygłosi odczyt p. t. „Z dziejów moralności”.

MUZEUM NAUKI I SZTUKI (Zielona 8), otwarte codziennie od godziny 4 po południu do 10 wieczorem; w niedziele i święta od godziny 12 w południe do 10 wieczorem.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

(h) Nabożeństwo. Dziś w XV rocznicę założenia „Rozwoju” o godzinie 8 rano w kościele św. Krzyża ks. rektor Ksawery Malatyński odprawił mszę św.

KRONIKA.

(—) Kasy gminne. Ministerjum spraw wewnętrznych zawiadomiło gubernatorów, że ustawa, kas gminnych w Królestwie Polskiem, wydana w r. 1906 będzie uzupełniona przez nowe przepisy mianowicie kasy w zależności od warunków miejscowych będą mogły projektować inną wysokość procentu, płaconego od lokowanych oszczędności. Jednocześnie ogólne zebranie kasy może i powinno określać wysokość procentu, pobieranego przez kasę na pożyczek.

Uchwały gminne w sprawach powyższych powinny być przedstawiane do gubernialnych urzędów do spraw włościańskich, te zaś z kolei przesyłać będą sprawy pomienione wraz ze swoimi wnioskami do zatwierdzenia ministra spraw wewnętrznych.

(a) Z magistratu łódzkiego. W początku przyszłego tygodnia rozpocznie się z udziałem radnych magistratu i budowniczych miejskich szereg zebrań, na których rozważany będzie szczegółowo kontrakt, zawarty między miastem a Tow. kolei elektrycznej, który z powodu niejasności niektórych punktów, wymaga zmian i uzupełnień, gdyż wynikają z tego powodu ciągle nieporozumienia na punkcie naprawy bruków, zajętych przez linię tramwajową.

(x) Bawełna. Pogoda w rejonie plantacji bawełnianych w Stanach Zjednoczonych Półn. Amerykańskich w tygodniu minionym była zadowalająca. Miejscami zdarzyły się opady. Zbiór bawełny jest dobry, miejscami już go ukończono.

(a) Echa zabójstwa bandyty. Przeprowadzone przez wydział „ochrony“ śledztwo, na podstawie badań świadków, którym przedstawiono fotografię zmarłego, ustaliło obecnie fakt, że obłożonym i zabitym w domu nr. 6 bandytą, był Stanisław Bednarkiewicz, przywódca bandy częstochowskiej, który od pewnego czasu ukrywał się w Łodzi.

(x) Bandyci. Dzisiaj rano około godziny 5 w lesie za Rudą Pabianicką na przejeżdżający wóz z mlekiem z dominium Kruszew p. Mazarakiego napadło trzech bandytów. Furmana zrewidowali — pieniędzy nie miał, więc zabrali 2 bańki mleka i poszli w las.

(x) Pogotowie ratunkowe w ciągu dnia wczorajszego między innymi wzywano do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu uległy 3 osoby.
— Na ul. Konstantynowskiej nr. 43 Jakób Zawadzki, bez zajęcia, lat 17, znaleziony został w stanie zupełnego wyczerpania sił; odwieziono go do szpitala Aleksandra. Na tejże ulicy pod nr. 4 Antoni Sotok, lat 57, żebrak, także znaleziony został w takim samym położeniu i bez pała; odwieziono go również do szpitala Aleksandra.

(a) Baptysty w okolicy. Ogół baptystów, zamieszkałych w kol. Proboszczewice, gminy Lućmierz, w powiecie łódzkim, uzyskał pozwolenie gubernatora piotrkowskiego na zgromadzenie się w celach religijnych w domu Rozalii Rykajm, położonym w tejże kolonii z warunkiem aby liczba osób uczestniczących na nabożeństwie nie przekraczała 25.

(a) Z Retkini. Katolicy zamieszkali we wsi Lublinek, gminy Widzew w powiecie łaskim, wchodzącej w skład pabianickiej parafii katolickiej, zwrócili się do odnośnych władz duchownych i świeckich z prośbą o przyłączenie ich do niedawno utworzonej parafii Retkinia, w powiecie łódzkim. Prośbę swoją mieszkańcy Lublinka motywują tem, że wieś ta leży znacznie bliżej Retkini niż Pabianic.

Parafia retkinińska składa się obecnie tylko z dwóch wsi: Retkini i Zofiówki. O ile władze przychyliły się do prośby katolików z Lublinka, to ludność parafii Retkini wzrośnie o kilkaset osób.

(a) Czyje konie? We wsi Kalino, gminy Wiskitno, zatrzymano biegnącą drogą kobyłę, lat 10 wartości 15 rb. W osadzie Bałuty, na polach, również zatrzymano kobyłę 10-letnią wartości 20 rb.

Prawi właściciele zatrzymanych koni, winni się zwrócić po odbiór ich do właściwych urzędów gminnych.

SZTUKA.

(x) Teatr popularny (A. Mielewskiego, Konstantynowska nr. 16). Z kancelaryi teatralnej donoszą nam:

Dzisiaj w piątek odegrana będzie znakomita sztuka w 4 aktach p. t. „Kobieta bez znaczenia“ — Wildego.

Jutro w sobotę po południu po cenach najniższych ukaże się głośna sztuka w 6 aktach p. t. „Żywy posąg“, wieczorem zaś o godzinie 8 m. 15 dany będzie po raz pierwszy jako nowość najświeższy utwór sceniczny w 5 aktach p. t. „Koniec Mesjasza“ (Sabbatai C'wi) J. Żuławskiego.

Pełne próby z tego ciekawego utworu dobiegają końca. wraz z licznymi statystami, którzy stanowić będą tło do rozgrywanej się akcji między sultanem a nowoczesnym mesjaszem i jego zwolennikami w 17 wieku w Adrianopolu (Turcja)

(a) Koncert. Bardzo zajmujący był wczorajszy koncert Janiny Familierówny ze współudziałem Eli'ego Kochańskiego w sali Vogla.

Melomani nasi podziwiali grę subtelną, prawdziwie artystyczną. Panna Familierówna obok wydoskonalonej techniki, posiada szczerość uczucia i talent odtwórczy.

Na popis swój świetna pianistka wybrała koncert G-moll — Saint Saensa, sonatę Es-dur op. 81 — Beethovena, „Passacaglia“ — Friedmana, „Etude“ — Zarebskiego, „Elegię“ — Rachmaninowa i „Walca Mephisto“ — Liszta.

Znakomitą dianistkę przyjmowano z zapamiętaniem, darząc oklaskami po każdym wykonanym numerze. P. Eli Kochański odegrał na wiolonczeli: „Rapsodyę“ — Liszta — Poppera, „Ro-

mans“ — Svendsena i „Tarantele“ — Piatti'ego, a odwdzięczając się za gorące przyjęcie parę drobnych utworów.

Koncertantom dzielnie akompaniował prof. Starczewski. Wogóle koncert wczorajszy doznał powodzenia.

(x) Z T-wa „Wiedza“. Piąty koncert popularny urządzony przez T-wo „Wiedza“ odbędzie się w niedzielę dnia 3 grudnia o godzinie 3 po południu w sali „Domu ludowego“ (Przejazd № 34). Cena biletu 15 kop.

Program jest następujący:
Część I. 1) Uwertura „E dur“ Latana. 2) Walc „Polne gwiazdy“ Waldteufela. 3) Mazury „Nad Wisłą“ Tymolskiego, wykona orkiestra sołecka. 4) „Przed sądem“ Konopnickiej, wypowiedzie p. Z. Jętkiewiczowa. 5) „Sen nocy letniej“. 6) „Serenada“ Machera. 7) „Lipa“ Szuberta, odśpiewa kwartet męski. 8) „Pozdrowienie żołnierza“ Mohra. 9) „Pieśń wieczorna“ Moniuszki (trąbka solo), p. Melodysta. 10) Fantazyja „Romaneska“ Zikoffa, wykona orkiestra sołecka.

Część II. 11) „Stoi jawor“ melodia ludowa. 12) „Ty ze mnie szadzisz“ melodia ludowa. 13) „Kujawiak“ melodia ludowa. 14) „Taki los przypadł nam“ Dembińskiego, odśpiewa „Lutnia“. 15) „Maraton“ Ujejskiego. 16) „Fraszki“ Tetmajera, wypowiedzie p. Walewski, artysta dramatyczny. 17) Maciek w zmartwieniu. 18) Stary żonkoś, wypowiedzie p. Machnik. 19) Serenada „Habomoko“ Lineke. 20) Intermezzo z op. „Cavalerya rusticana“ Mascanigo. 21) Wiązanka polskich pieśni Osmańskiego, wykona orkiestra sołecka.

PERSYA I ROSYA.

(Komanikat arzędowy Tel. Agencji Petersbarskie).

Od czasu wezwania do Persyi, celem uporządkowania w niej skarbowości, znanego p. Shuster-Morgana, który otrzymał godność radcy finansowego przy rządzie szacha, ten cudzoziemiec, jawnie nie chcący rachować się z uprawnieniami interesami i wymaganiami rosyjskimi, wielokrotnie wywoływał niezadowolenie rządu rosyjskiego i dawał powód do niepożądanych zażądań pomiędzy rządem rosyjskim a perskim, odpowiedzialnym, rzecz prosta, za czyny swojego urzędnika.

Z rozporządzeń p. Shustera, niedopuszczalnych z punktu widzenia rosyjskiego, szczególnie uwydatnić należy mianowanie przezeń agentem swoim w Azerbejdżanie, w prowincyi, sąsiadującej z Kaukazem, p. Lecoffera, który oddawna

już zwrócił był na siebie uwagę misyi cesarskiej w Teheranie, jako wroga dla Rosyi usposobiony.

Ostatnimi czasy, już po znanem zajściu skutkiem konfiskaty mienia księcia Szo-us-salta-nego i po wystosowaniu z tego powodu przez rząd rosyjski wiadomych już żądań, p. Shuster pozwolił sobie umieścić w dzienniku „Times“ list, pełny kłamliwych i tendencyjnych danych o działalności rządu rosyjskiego w Persyi. Wnet potem polecił on przełożyć list, uzupełniony nadto nowymi insynuacjami, na język perski i rozpowszechnić go w Persyi, w jawnym zamiarze podburzenia persów przeciwko Rosyi. Ze swej strony rząd perski nie przedsięwziął — niestety — żadnych środków celem zapobieżenia lub ukroczenia szkodliwej działalności p. Shustera.

Wobec zupełnej niedopuszczalności takiego sposobu postępowania ze strony osoby, znajdującej się w służbie rządu perskiego, a nadto zważywszy, iż gabinet teherański, zwiękając z wypełnieniem poprzednich wymagań rządu rosyjskiego, zniewolił do wyprawienia do Persyi wojska — rząd rosyjski uznał za potrzebne wystąpić w Teheranie z następującymi, nowymi żądaniem;

1) Uwolnienie ze służby pp. Shustera i Lecoffera i określenie stanowiska innych osób, zwanych przez p. Shustera do służby perskiej, winno nastąpić zgodnie z punktem 2;

2) rząd perski zobowiąże się nie przyjmować do służby swojej cudzoziemców bez uprzedniej zgody misyi rosyjskiej i angielskiej w Teheranie;

3) rząd perski zwróci wydatki za terazniejszą wyprawę wojskową do Persyi. Wysokość należnego nam wynagrodzenia i sposób uiszczenia go będą określone dodatkowo później, po otrzymaniu odpowiedzi od rządu perskiego.

Pobudką dwu pierwszych punktów wytu, szczonych żądań jest wyłącznie chęć rządu rosyjskiego usunięcia wszystkich żywiołów, nadwierzających tradycyjnie przyjazne stosunki obu państw i wytwarzających powody do nieustających zażądań, jednakowo niepożądanych dla stron obu.

W razie nie otrzymania przez posła rosyjskiego, w ciągu 48 godzin, przychylniej odpowiedzi na przytoczone wyżej żądania, oddział wojska rosyjskiego, ześrodkowany obecnie w m. Reszcie, otrzyma rozkaz wyruszenia w głąb kraju.

Według otrzymanych wiadomości, odpowiednia nota, zawierająca wskazane wyżej żądania była wręczona przez posła rosyjskiego rządowi perskiemu w dniu 29 b. m., o g. 12 w południ

Nowy transport obywateli z Kijowa do Łodzi.



Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, iż niżej wyszczególnione nieruchomości w m. Łodzi położone, z powodu niezapłacenia raty majowej 1911 go roku, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające od godz. 11 zrana w kancelaryi wydziału hipotecznego przy ul. Średniej pod № 427 w m. Łodzi, przed wyznaczonymi notaryuszami, a mianowicie:

1) pod № 49 przy ulicy Aleksandryjskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rub. 14,200, od której zaległość wynosi rb. 498 kop. 42, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,840; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 21,300; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1/14 marca 1912 r.) przed notaryuszem Hipolitem Aleksandrowiczem.

3) pod № 217a przy ul. Wschodniej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 2,500; od której zaległość wynosi rb. 81 k. 50, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 500, licytacja rozpocznie się od sumy rub. 3,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) marca 1912 roku przed notaryuszem Walerynem Ryfińskim.

4) pod № 286 przy ulicy Ogrodowej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 16,000, od której zaległość wynosi rb. 523 kop. 20, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 3,200, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 24,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) marca 1912 roku przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

6) pod № 321ze przy ul. Cmentarnej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 19,000, od której zaległość wynosi rb. 604 kop. 20, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 3,800, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 28,500, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) marca 1912 roku przed notaryuszem Janem Nieznańskim.

7) pod № 378d przy ulicy Magistrackiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 5,000, od której zaległość wynosi rubli 176 kop. 00, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 1,000; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 7,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 2 (15) marca 1912 r. przed notaryuszem Hipolitem Aleksandrowiczem.

8) pod № 593/6 przy ulicy Piotrkowskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 155,000, od której zaległość wynosi rb. 6,001 kop. 19, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 31,000; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 232,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 2 (15) marca 1912 r. przed notaryuszem Eugeniuszem Trojanowskim.

9) pod № 627gg przy ulicy Rzgowskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 12,000, od której zaległość wynosi rb. 408 kop. 70; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 2,400; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 18,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 2 (15) marca 1912 roku przed notaryuszem Julianem Ładą.

10) pod № 789oo przy ul. Luizy, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 2,500, od której zaległość wynosi rubli 81 kop. 50, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 500; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 3,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 2 (15) marca 1912 r. przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

11) pod № 810x przy ulicy Pańskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 4,500, od której zaległość wynosi rubli 158 kop. 40, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 900; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 6,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 2 (15) marca 1912 roku przed notaryuszem Józefem Żyzniewskim.

12) pod № 904p przy ulicy Grabowej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 9,000, od której zaległość wynosi rb. 286 kop. 20, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 1,800; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 13,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 2 (15) marca 1912 r. przed notaryuszem Janem Nieznańskim.

13) pod № 946a przy ulicy Wysokiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 19,300, od której zaległość wynosi rubli 631 kop. 11, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 3,860; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 28,950; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5 (18) marca 1912 roku przed notaryuszem Hipolitem Aleksandrowiczem.

14) pod № 1054k przy ul. Łomżyńskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 8,500, od której zaległość wynosi rubli 277 kop. 95, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,700, licytacja rozpocznie się od sumy rubli 12,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5 (18) marca 1912 r. przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.

15) pod № 1128a przy ulicy Juliusza obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 45,000, od której zaległość wynosi rubli 1467 kop. 00, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 9,000; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 67,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5/18 marca 1912 r. przed notaryuszem Julianem Ładą.

16) pod № 1179 przy ulicy Targowej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 22,000, od której zaległość wynosi rb. 699 kop. 60, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4,400; licytacja rozpocznie się od sumy rubli 33,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5/18 marca 1912 roku przed notaryuszem Walerynem Ryfińskim.

17) pod № 1354 przy ulicy Krótkiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rub. 7,000, od której zaległość wynosi rb. 258 kop. 95, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1400, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 10,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5/18 marca 1912 r.) przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

18) pod № 1624 przy ul. Pasaż Szulca obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 18,900; od której zaległość wynosi rb. 616 kop. 14, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 3,780; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 28,350; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5/18 marca 1912 roku przed notaryuszem Feliksem Rybarskim.

19) pod № 1152e przy ulicy Przejazd obciążona pożyczką Towarzystwa rub. 3,700, od której zaległość wynosi rb. 108 kop. 04, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 740, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 5,550; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5/18 marca 1912 r. przed notaryuszem Józefem Żyzniewskim.

W razie, gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świętecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Łódź, dnia 8/21 listopada 1912 roku. 2819—3

SPECYALISTA
chorób skórnych, wenerycznych i niemocy płciowej
Dr. LEWKOWICZ
POWRÓCIŁ.
Przy syphilisie zastosowanie preparatu „606“.
ZACHODNIA № 33.
od 9—1 i 6—8, dla Pań od 5—6.
w Niedziele 9—5. 2897

Dr. L. PRYBULSKI
CHOROBY SKORNE, WŁOSÓW, (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE I NIEMOCY PŁCIOWE.
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Ul. Południowa № 2.
Przyjmuję od godz. 9—1 r. i od 4—8 w. nanie od 5—6 po pol. 1420—r

Dr. I. Lipszyc
choroby dzieci.
1897 mieszka obecnie
Piotrkowska 106, tel. 15-01
przyjm. do 10 r. i od 4—5 p. p.

Dr. L. KLACZKIN
Konsultacyjna 11.
Syphilis, skórne, wener., choroby dróg moczowych
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Przyjm. od 9—1 rano i od 5—8 w. dla dam od 9—5. W niedziele święta tylko do 7 rano. 288

Powrócił z zagranicy
Dr. S. KANTOR
specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i dróg moczowych
Gabinet Boontrowski i Świątliwa
Kroćka 4 tel. 15-48
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Przyjmuję od 8—2 rano i od 5—9 w. dla pań osobna poczekalnia. 428

Dr. med. LEYBERG
b. długoletni lekarz klinik wiedeńskich.
Ch. skóry, wenerycznej i moczopłciowej
Godziny przyjęć: 10—1 i 6—8.
Dla pań 5—6, poczekalnia oddzielna.
W niedziele tylko do obiadu.
Króćka 5, telef. 26-50. 2113

Dr. med. Szwarcwasser
Piotrkowska 18.
Choroby wewnętrzne i nerwowe
Specjalnie: choroby żołądka, kęszek i przemiany materii (cukrzyca, waga podlega tyłość itd.)
Niezależnie dla wyznaczonej analizy chemicznej i bakteriologicznej wydziału krwi w laboratorium własnym. Od 12—11 rano, i od 5—7, po południu. 459r

Dr. ROSENBLATT
Choroby uszu, nosa i gardła.
PIOTRKOWSKA Nr. 35.
Telefon 19—84.
Przyjmuję od 10—11 i od 5—7: w niedziele od 10—11 2857

Dr. ABRUTIN
Króćka № 9
powrócił.

Dr. Rejt
Srednia 5, powrócił.
Sp.: Choroby skórne, weneryczne, włosów, kosmetyka lekarska. Leczenie Syphilisu Salvarsanem EHRlich-HATA 606 (interpen). Leczenie elektrycznością (elektrolizem) i masażem wibracyjnym. Dla pań osobna poczekalnia. Godz. przyjęć: od 8—1 rano i od 4—9 w. W niedziele i święta od 9—2 p.p. 3889

Dr. Eugenia Korer-Garszuni
CHOROBY KOBIECE.
Przyjmuję od 3—6 p. p. W niedziele od 9—12 rano 2587
Piotrkowska 121. Tel. 18-07.

Specjalista chorób włosów, skórnych (pęgi i przeczyszczenie nątwarzy) i wenerycznych (syphilis)

Dr. S. SZMITKO
SREDNIA № 2
Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetycznym.
Przyjmuję od 8—12 i od 4—6 wiecz. 469r

Dr. med. Wincenty Łukaszewicz
b. kliniczny dr. w Petersburgu zamieszkał w Łodzi, Zawadzka 10, Choroby wewnętrzne, kobiece, dzieci. Przyjmuję od 10—12 i od 4—6 wieczorem. 4260m

Powrócił
Dr. Jelnicki
ul. Andrzeja 7. Tel. 170.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Godziny przyjęć: panowie od g. 9—11 r. 15—8 po pol. panie 4—5 po pol.; w niedziele i święta 8—12 r. 1463r

CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTACJA BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB 65 KOP. PRZERÓBKA i REPARACJE ZĘBÓW 50 KOP. Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.



Zimowe zapasy węgla są zbyteczne!

Olegając wiele życzeniom, dostarczać będziemy przez całą zimę w abonamencie

brykiety i podpałki

raz w tygodniu—wprost do kuchni—począwszy od 100 brykiet—po zwykłej stałej cenie.

Skład węgla i drzewa p. f. **„DRZEWO“**

Przejazd 21 i 80a. — Tel. 17-09 i 28-69. 2797

FARBIARZ,

umiejący dokładnie farbować bawełnę i wełnę włóczkową, poszukiwany jest na prowincję. Wstąpienie 1 stycznia 1912 r. Oferty z wymienieniem żądań uprasza się składać w adm. pod lit. „R. M. 1000“. 4576

Towarzystwo „CZESKA BESEDA“ w Łodzi.

arządza w sobotę dnia 2 grudnia r. b. w lokalu własnym przy ul. Ogińskiej № 14

„Mikulaszską zabawę“

połączoną z wieczorem muzycznym, śpiewem i kapletami. Początek o godzinie 8-ej wieczorem. Wejście dla gości 50, dla członków 30 kop. Gości witamy!

Największy specjalny dom
: garderoby męskiej :

R. Eichbaum i G. Schulz

Piotrkowska № 97.

Na sezon jesienny i zimowy poleca wielki wybór gotowców w garderoby męskiej, uczniowskiej i dziecięcej. ...

Ceny nadzwyczaj niskie! 3685

Servus

NAJLEPSZA PASTA DO OBUWIA
ORYGINALNA W BIAŁYCH BLASZANKACH

2091-9-9

Ministerium oświaty
MOSKIEWSKIE
PRZYGOTOWAWCZE

Kursy

pułkownika B. Fronszlejna

przy uczestnictwie generała Malinowskiego profesora szkoły wojennej, byłego inspektora kadeckich korpusów. 3813

Kursy przygotowują do korpusu kadetów, na maturę i ochotników 1-ej kategorii. Przyjęcia wciągu całego roku Moskwa, Mierzłakowski 3.

PIEKARNIA

do sprzedania z powodu zmiany interesu o 2-eh piecach, dobrze prosperująca, w dobrym punkcie. Oferty w administr. Rozwoja pod „A. B. № 70“. 4524

Mieszkania 4490

2 pokoje z kuchnią, pokój z kuchnią, pojedyncze pokoje — wszystkie z wodociągami. Również sklep piekarnia są do wynajęcia od 1 stycznia 1912 roku, po bardzo umiarkowanych cenach. Ul. Nizka № 5, obok rynku Szeiblera, dojazd tramwajem № 10. Bliższe szczegóły u właściciela doma.

Pracownia sukien damskich i dziecięcych

Jadwigi Burzyńskiej

Główna № 18

m. 30, (partier).

Przyjmuje roboty i wykonuje takowe podług wymagań Szan. Klienteli.

ZAKŁAD.

broterowania posadzek, malowania, lakierowania podłóg, odświeżania i politarowania mebli, czy szczenia różnych przedmiotów na miejscu w najnowszy sposób japoński. J. Bratkowski i Ska ul. Marysińska 18, w Łodzi. 4538

Zakład fryzjerski
damski, męski, oraz manicure i wyroby włosowe
Braci Starońskich
Łódź
ul. Piotrkowska nr. 47
Telefon 25-02 4512

KALENDARZE UNGRA na rok 1912.

KALENDARZ WARSZAWSKI ILLUSTROWANY

POPULARNO-NAUKOWY pod kierun. literackim ANTONIEGO ORLOWSKIEGO. Wydany obecnie kalendarz na rok 1912 liczy 87 rok istnienia, mieści w sobie artykuły cenniejszych pisarzy, obszerny dział informacyjny i adresowy, taryfę domów, przepisy pocztowe i telegraficzne. Cena kalendarza k. 60. Z przesyłką pocz. k. 85.

DZIENNIK

cena egzemplarza ozdobnie oprawionego kop. 30. Z przesyłką kop. 45. Do nabycia w Biurach Ungra: Wierzbowa 8, wprost Niecekiej i Aleja Jerozolimka 78, oraz we wszystkich księgarniach. Osoby zamieszkałe na prowincji, po nadesłaniu rubla jednego na powyższe dwa kalendarze, otrzymają takowe franco. 3731

Ostrzeżenie.

Podaję do wiadomości osób interesowanych, iż ja osobiście żadnych weksli nie wystawiałam i nie wystawiam, zaś weksli, wystawionych przez męża mego Wacława Szancera, płacić nie będę, a zwracających się do mnie z żądaniem zapłaty ściagać będę sądownie, jako współników szantażu.

OLGA SZANCER
SKURCYŃSKA.

4584

z pierwszego małżeństwa

Crème Simon

Crème Simon jest to produkt o zachwycającym zapachu, niepsujący się i służący do udelikatnienia skóry.

Używany zamiast gold-cremu.

Puder Simon (La Poudre Simon) — i Mydło

Crème Simon (Le Savon à la Crème Simon) i o tymże zapachu co i Crème

Simon i uzupełniają działanie tegoż.



Marka
zatwierdzona.

J. Simon

59, Faubourg. Saint Martin, Paris.

Sprzedaz detaliczna u fryzjerów, w perfumeryach i aptekach. 2643

Wyższa szkoła kroju i szycia

„JÓZEFINY“

Nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym medalem, w Belgii—srebrnym i dyplomami uznania.

Łódź, Piotrkowska № 23.

Kursy wyższe i niższe. Metoda kroju podług systemu francuskiego i angielskiego. Grantowna nauka pasowania, mierzenia i apinania. Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przy szkole duża pracownia sukien, gdzie uczennice nabierają wprawy i gustu. Po złożeniu egzaminu w Cechu uczenice otrzymują patenty cechowe lub świadectwa prywatne. Na miejscu duży wybór manekinów. Przyjmuje się obstalanki podług zdjętej miary. Zamiejscowym wysyła się za zaliczeniem pocztowym. 3456r

Zjednoczone Fabryki WYROBÓW Ogniotrwałych

dawniej C. KULMIZ

Towarzystwo z ograniczoną poręką.

Główna fabryka: Saarau pod Wrocławiem, założona w r. 1850. Oddziały fabryk: Markt-Redwitz w Bawarii i Halbstadt (Czechy).

Wyroby na wielokrotnych wystawach premiiowane.

Ogniotrwałe wyroby wszelkiego rodzaju;
Cegły szamotowe i Dinasowe;
Cegły odporne na działanie kwasów;
Płyty i Rurki.

Roczna reprodukcja około 120 milionów kgr. formowanych przedmiotów. — Robotników obecnie około 1500.

REPREZENTANT na Łódź i okolice:

B. Łoziński, Łódź—Pasaż Szulca 3,
Telefon 547. 2905-30

SPRZEDAM TANIO

Slusarnię mechaniczną z wszelkimi narzędziami, motorem cztero-konnym, cztery tokarnie, wszelkie maszyny i naczynia są nowe, w dobrym punkcie. Miasto fabryczne. Oferty „Rozwój“ pod „Slusarnia“. 4542